dos indicadores de desempenho (qualidade e segurança) e apreciação dos métodos e 
sistemas adotados, incluindo as condições e as instalações utilizadas na prestação dos 
serviços. A Tabela 2 apresenta o quantitativo de unidades fiscalizadas pelas Câmaras 
Técnicas da Agrese, totalizando 1.274 (um mil, duzentos e setenta e quatro) unidades. 
Tais ações têm como objetivo verificar a qualidade dos serviços prestados pelos Conces-
sionários à sociedade.

Tabela 2: Quantitativo de Unidades Fiscalizadas no ano de 2023

SETOR UNIDADES FISCALIZADAS

Câmara Técnica de Gás Canalizado 070

[...]

cessionário na prestação de serviços, pois permitem acompanhar e analisar criticamente 
os resultados obtidos, além de um maior embasamento no processo de tomada de de-
cisão e o planejamento das atividades. A Tabela 3, apresenta o quantitativo de relatórios 
gerados pelas Câmaras Técnicas, totalizando 158 (cento e cinquenta e oito) boletins e 
relatórios referentes às ações de fiscalizações realizadas.

Tabela 3: Boletins/Nota Técnica/Relatos/Relatórios de Fiscalização

SETOR           BOLETINS E RELATÓRIOS

Câmara Técnica de Gás Canalizado 041

Câmara Técnica de Saneamento 053

[...]

Análise dos gastos com educação e saúde dos anos de 2022 e de 2023.  

Fonte: SEFAZ / Superintendência de Finanças Públicas . Obs.: Estes números podem sofrer alterações até o 
fechamento efetivo das Contas Anuais 2023 do Estado.

ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO ESTADO

O Estado, em 2023, arrecadou R$ 14.305.369.953 (Quatorze bilhões, trezentos e cinco 
milhões, trezentos e sessenta e nove mil, novecentos e cinquenta e três reais), o que 
representa um crescimento nominal de 8,3% em relação a 2022.

Este resultado positivo da arrecadação deveu-se, principalmente, às Receitas Tributá-
rias, refl etido pelo esforço dos impostos arrecadados pelo Estado, que aumentaram 
cerca de R$ 548,5 milhões, representando um crescimento de cerca de 13,4% quando 
comparado com 2022; com destaque para as receitas de ICMS, IPVA, ITCMD, IRRF e 
Taxas, que cresceram em termos nominais no período, respectivamente, 10,3%, 22,6%, 
72,5%, 15,9% e 24,4%.

Já as despesas em 2023 foram de R$ 13.273.092.606 (Treze bilhões, duzentos e setenta 
e três milhões, noventa e dois mil e seiscentos e seis reais), representando um crescimen-
to nominal de 2,3% frente ao mesmo período de 2022.

4  Computadas as fontes de recursos de impostos e transferências de impostos, que são aquelas con-
tabilizadas para os mínimos constitucionais.

Considerando a receita total e a despesa total, o Estado de Sergipe apresentou, no pe-